
diário oficial Nº 34.983   5Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

161011212212978339 - SEDUC 0102 339036 437.012,00
481011936415068866 - SECTET 0124 449052 960.137,40

552012372215087669 - PRODEPA 0101 449051 699.000,00
901011030215078288 - FES 0103 335043 1.200.000,00

TOTAL 57.689.781,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011030103114968976 - RTP Pará 0101 339039 20.000,00
011030112214968974 - RTP Pará 0101 319011 650.000,00
071011545115087552 - SEDOP 0101 449051 11.112.898,64
071011548214897642 - SEDOP 0101 449051 13.854.809,78
071011569514987658 - SEDOP 0101 449051 16.957.935,48
071011581114997659 - SEDOP 0101 449051 20.000,00
071011751214897480 - SEDOP 0101 449051 3.908.024,16
071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 7.180.148,01
161011230615098477 - SEDUC 0102 339039 437.012,00
291012678214867505 - SETRAN 0101 449051 191.000,00

362011442215008807 - Fundação ParáPaz 0101 339030 100.000,00
431010824415058863 - SEASTER 0101 449052 63.815,82

462021339215038928 - FCP 0101 339036 135.000,00
481011236315018822 - SECTET 0124 339039 960.137,40

552012312615088238 - PRODEPA 0101 449040 699.000,00
691012369514988379 - SETUR 0101 339039 200.000,00

901011030215078289 - FES 0103 449052 1.200.000,00
TOTAL 57.689.781,29

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de maio de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 804451

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 848/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2022/640853, de 24 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 21/05/2022.

Servidor Objetivo
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 

matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário de 
diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 849/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/643700, de 24 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CASTANHAL/ SÃO JOÃO DA PONTA/PA, no dia 26/05/2022.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 804456

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 25/2022-CCG/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para aten-
dimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: O presente Contrato decorre da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 08/2022-CCG/PA, tipo Menor Preço, a qual está vin-
culada ao Processo nº. 2022/171115 e tem como fundamento a Lei n°. 
8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Código de Defesa do Consu-
midor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais regras do Direito Público 
e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
ASSINATURA: 25/05/2022.
VIGÊNCIA: 25/05/2022 a 24/05/2023.
VALOR: R$ 18.772,00 (dezoito mil setecentos e setenta e dois reais)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105, Função: 04, Sub-Função: 122, Programa: 1297, Projeto/
atividade: 8338, Fonte: 0101, Natureza de despesa: 449052;
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: PUBLIC SHOP ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 34.354.190/0001-67.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 804457

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 842/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/643487, de 24 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM / RURÓPOLIS/ SANTARÉM/PA, no período de 27 a 29/05/2022.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 

5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico a equipe da SEJUDH, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 843/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/643663, de 24 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de ABEL FIGUEIREDO/ DOM ELISEU/ PARAGOMINAS/PA, no período de 25 
a 31/05/2022.

Servidor Objetivo

IVALDO JOSÉ PIMENTEL, matrícula funcional nº 5784565/1, 
CPF 186.289.072-20, cargo Secretário de Gabinete, lotado na 

Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 844/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


